
ANO LVIII Nº 14.095Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de outubro de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.783, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025.
Cancela o contingenciamento de dotações orçamentárias no valor total de R$ 2.550.000,00 do 
Orçamento-Programa de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o contingenciamento de dotações orçamentárias no exercício financeiro de 
2025, conforme o Decreto nº 20.294, de 15 de janeiro de 2025, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica cancelado em parte o contingenciamento efetivado por meio do Decreto nº 20.294, de 
15 de janeiro de 2025 e autorizados o empenhamento e a movimentação financeira da dotação 
orçamentária abaixo classificada:

1) 03011 2884600000026 FR 01 C. Aplicação 11000 319091 R$ 2.550.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de outubro de 2025.
		

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 1

Secretaria Executiva de Administração� 1
	 Compras� 1
	 Almoxarifado� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE� 3
Secretaria Executiva de Meio Ambiente� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 3
Gerência de Arrecadação� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS� 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS� 5
PROCURADORIA GERAL� 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 5
PODER LEGISLATIVO� 6
LICENÇAS� 6
DIVERSOS� 6
CONSELHOS MUNICIPAIS� 7

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente� 7

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2025
Aquisição de Extintores

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 1.107/2025 de fls.312 a 317, acatado pela Se-
cretária Municipal de Educação, foi NEGADO PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa 2 
JUSCELINO EXTINTORES PROJETOS E INSTALACOES LTDA, sendo mantida a decisão do pregoeiro. 

Piracicaba, 06 de outubro de 2025.

José Luiz Muniz dos Santos Junior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
	

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2025

OBJETO: Fornecimento parcelado de insumos para monitoramento glicêmico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/10/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/10/2025, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccompras.
com/Home/Login. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de outubro de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2025
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Uniformes Escolares, Tênis, Meias e Mochilas.
Comunicamos  que, conforme manifestação da Unidade Requisitante, parecer  jurídico nº 
1.059/2025 acatado pela Secretária Municipal de Educação, foi julgada PARCIALMENTE PRO-
CEDENTE as impugnações   interpostas ao edital por THIAGO MATIOLLI KLEINFELDER e AR3  
SPORTS  LTDA e improcedente a impugnação interposta pela empresa CONFECÇÕES TAM LTDA.
Diante do exposto, comunicamos que houve alteração no termo de referência do edital e a NOVA VERSÃO 
II do edital já está disponível para download no site https://bnccompras.com.Diante disso, fica reagendada 
a data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 22/10/2025 às 08h e 09h, respectivamente. 

Piracicaba, 06 de outubro de 2025.

Leonardo Vecentim Brancalion
Chefe de Setor



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de outubro de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2025

PROCESSO Nº 2025/100.129
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preços para Prestação de Serviços de Chaveiro e Confecção de Carimbos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 27 Serv. Abertura de Cadeado R$ 55,00 R$ 1.485,00

02 393 Serv. Abertura de Porta R$ 80,00 R$ 31.440,00

03 122 Serv. Abertura e Fechamento de porta R$ 125,00 R$ 15.250,00

04 216 Serv. Abertura de armário, gaveta ou gaveteiro R$ 76,00 R$ 16.416,00

05 287 Serv. Conserto de fechadura porta R$ 70,00 R$ 20.090,00

06 147 Serv. Conserto de fechadura armário, gaveta ou gaveteiro R$ 56,00 R$ 8.232,00

07 12 Serv. Conserto de fechadura de porta corta fogo R$ 110,00 R$ 1.320,00

08 04 Serv. Conserto fechadura tubular R$ 76,00 R$ 304,00

09 1.731 Serv. Cópia de chaves simples R$ 10,00 R$ 17.310,00

10 103 Serv. Cópia de chave gorja R$ 26,00 R$ 2.678,00

11 256 Serv. Cópia de chave tetra R$ 25,00 R$ 6.400,00

12 457 Serv. Troca de miolo yale. R$ 85,00 R$ 38.845,00

13 125 Serv. Troca de miolo tetra. R$ 141,00 R$ 17.625,00

14 47 Serv. Fornecimento e instalação de fechadura simples completa  - Para porta (blindex). R$ 160,00 R$ 7.520,00

15 162 Serv. Fornecimento e instalação de fechadura simples completa  - Para porta (perfil estreito). R$ 250,00 R$ 40.500,00

16 385 Serv. Fornecimento e instalação de fechadura simples completa  - Para porta (perfil 40 mm). R$ 216,00 R$ 83.160,00

17 127 Serv. Fornecimento e instalação de fechadura simples completa  - Para porta (perfil 55 mm). R$ 395,00 R$ 50.165,00

18 280 Serv. Fornecimento e instalação de fechadura completa para  - Armário, gaveta ou gaveteiro. R$ 90,00 R$ 25.200,00

19 52 Serv. Fornecimento e instalação de fechadura tubular completa para porta divisória. R$ 206,00 R$ 10.712,00

20 126 Serv. Fornecimento e instalação de fechadura tetra completa – Para porta R$ 256,00 R$ 32.256,00

21 12 Serv. Fornecimento e instalação de fechadura – Para porta corta fogo R$ 476,00 R$ 5.712,00

22 65 Serv. Fornecimento e instalação de fechadura Livre/Ocupado R$ 166,00 R$ 10.790,00

23 20 Serv. Fornecimento e instalação de fecho/trinco interno para armário R$ 63,00 R$ 1.260,00

24 103 Serv. Fornecimento e instalação de mola aérea R$ 510,00 R$ 52.530,00

25 63 Serv. Serviço de regulagem de mola aérea R$ 76,00 R$ 4.788,00

26 135 Serv. Modelagem de chave para armário/gaveta/gaveteiro R$ 80,00 R$ 10.800,00

27 265 Serv. Modelagem de chave simples para porta R$ 80,00 R$ 21.200,00

28 55 Serv. Modelagem de chave gorja para porta R$ 90,00 R$ 4.950,00

29 95 Serv. Modelagem de chave tetra para porta R$ 123,00 R$ 11.685,00

30 478 Serv. Troca de maçaneta R$ 86,00 R$ 41.108,00

31 47 Serv. Troca de segredo de fechadura para armário, gaveta e gaveteiro. R$ 80,00 R$ 3.760,00

32 47 Serv. Troca de segredo de fechadura. R$ 83,00 R$ 3.901,00

33 10 Serv. Mestragem de segredo. R$ 56,00 R$ 560,00

TOTAL DA ATA: R$ 599.952,00

Lote 01 – Itens 01 ao 33 – 11.902.610 MARCOS PEROSSI.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de outubro de 2025 página 3

Almoxarifado

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Administração e Governo, sediada na Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7° andar, Bairro Chácara Nazareth, com 
fundamento no Parecer nº 1.077/2025 da Procuradoria Geral, NOTIFICA a empresa: MANOS COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, com sede a Rua Conrado Kohls, nº 90 – Parte A – Bairro 
Água Verde – Blumenau/SC, C.N.P.J.: 49.464.439/0001-34, que está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL de Natureza Grave 
cometida pela mesma, pelo descumprimento do contrato, conforme Processo Administrativo nº 2024/109.451 – Pregão Eletrônico nº 506/2024.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 06 de outubro de 2025

PUBLIQUE-SE

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO a decisão de aplicar à empresa: J & M GROUP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede à Rua Aristides Souto, nº 83 – Residencial Di Napoli - Cerquilho/SP, 
C.N.P.J.: 52.202.191/0001-78, a penalidade de multa, pelo descumprimento do Regulamento geral do Edital referente ao Processo Administrativo nº 142.629/2024 – Pregão Eletrônico nº 553/2024. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Piracicaba, 06 de outubro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

Secretaria Executiva de Meio Ambiente

ADOÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através do Programa Adote Uma Área, comunica a adoção das seguintes áreas públicas, conforme Decreto nº 17.742/2019:
- Área Pública localizada na Avenida Eng. Alberto Morato Krahenbul,, pelo adotante ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO RESIDENCIAL II DO LOTEAMENTO TERRAS DE PIRACICABA,  processo PMP 
2025/078358, Termo de Cooperação 101/2025.
- Área Pública localizada na Avenida Carlos  Botelho, pelo adotante REGIONAL   VITTA   PIRACICABA   DESENVOLVIMENTO   IMOBILIÁRIO   LTDA,  processo PMP 2025/108702, Termo de Cooperação 103/2025.

EDSON MARCUS BUCCI
Secretário Executivo de Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2025
Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos.

ADJUDICO e HOMOLOGO PARCIALMENTE o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL ARREMATADO

3 MEDIGRAM COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI R$      425.969,75 

5 FRACASSADO

6 CIRULABOR PRODUTOS CIRURGICOS LTDA EPP R$    6.606.200,00

15 FRACASSADO

17 DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$    1.809.990,00

21 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA R$    1.700.000,00

SÉRGIO JOSE DIAS PACHECO JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 545/2024
Registro  de  Preços  para  Prestação  de  Serviços  Parcelados  de  Confecção  e  Instalação  de Móveis Planejados para as Unidades de Saúde

ADJUDICO e HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

01 ATN CAMPOS COMERCIO, PRESTACAO DE SERVICOS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA R$ 1.100.000,00

Sérgio José Dias Pacheco Júnior 
Secretário Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade ao ato que NOTIFICA a empresa PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PROD. FARMACÊUTICOS E 
COSMÉTICOS LTDA, com sede à Rua São Paulo, n.º 39, Bairro: Medeiros – Rio Verde/GO, C.N.P.J.: 05.159.591/0001-68, de que foi instaurado procedimento administrativo para apuração de possível 
infração contratual cometida no Processo Administrativo nº 565.547/2023 – Pregão Eletrônico nº 112/2024. Abre-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.

Piracicaba, 07 de outubro de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de outubro de 2025 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Gerência de Arrecadação

EXPEDIENTE –   06/10/2025

Despacho Assunto Interessado Protocolo

INDEFERIDO ISENÇÃO IPTU SILMARA MARIA POMPERMAYER SANTOS 2025/021077 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2025

Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Guias e Materiais de Drenagem Pré-moldados.

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1

LEONARDO DE OLIVEIRA BERTONCINI

R$ 37,00

2 R$ 690,00

3 R$ 1.180,00

4 R$ 980,00

5 R$ 380,00

6 R$ 198,00

7 R$ 380,00

Luciano Rodovaldo Celêncio
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 285/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2025

PROCESSO Nº 2025/92.491
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Materiais Elétricos.

Item Quant. Mín. Quant. Máx. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 06 10 Unid.
Alicate para corte e decapação de cabos e fios elétricos. Fabricado em aço forjado. Comprimento total do 
alicate 7” (177 mm). Cabo plastificado com abas de proteção. Capacidade de corte: Cabos de 1 até 50 mm2. 
Capacidade de desencapar cabos de 1 até 16 mm2.

R$ 79,71 R$ 797,10

TOTAL DA ATA: R$ 797,10

Item 03 – MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 288/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2025

PROCESSO Nº 2025/92.491
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Materiais Elétricos.

Item Quant. Mín. Quant. Máx. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 300 400 Unid.

Soquete de porcelana reforçado com acabamento em esmalte na cor branca, base E-40, contatos em latão 
niquelado, terminais tipo bornes para conexão dos fios com parafusos na fixação dos bornes, para uso com 
fios e cabos de 2,5mm2. Em aplicação, o soquete deve suportar corrente nominal de 16A, tensão de 250VAC, 
tensão de acendimento de 5KV e lâmpadas de descarga a alta pressão.

R$ 8,63 R$ 3.452,00

11 12 20 Unid.

Caixa tipo  “Quadro de Comando” de  600x400x200mm  (altura  x  largura  x  profundidade).  Grau  de proteção  IP  
65.  Fabricação:  Caixa  monobloco  em  chapa  de  aço  de  1,2  a  1,5  mm  de  espessura, pintura  eletrostática  em  
pó  poliéster  cinza  (RAL  7032).  Porta  em  chapa  de  aço  de  1,2  a  1,5  mm  de espessura, abertura esquerda/
direita de 130° Perfis verticais perfurados, fecho tipo rápido com miolo universal. Placa de montagem em chapa de 
aço de 2,25 mm de espessura. Normatização NBR 6146, DIN  40050, IEC 529. Acabamento com  pintura  eletrostática  
em  pó  poliéster  cinza  (RAL  7032)  para caixa  e  porta,  e  com  pintura  eletrostática  em  pó  poliéster  laranja  
(RAL  2000) para placa  de montagem. Fornecimento: Caixa com placa de montagem, porta com dobradiças 130°, 
vedação em poliuretano expandido, fecho com miolo universal, elementos de fixação e flange em chapa de aço.

R$ 551,56 R$ 11.031,20

12 12 20 Unid.

Caixa tipo “Quadro de Comando” de 400x300x200mm (altura x largura x profundidade). Grau de proteção IP 
65. Fabricação: Caixa monobloco em chapa de aço de 1,2 a 1,5 mm de espessura, pintura eletrostática em pó 
poliéster cinza (RAL 7032). Porta em chapa de aço de 1,2 a 1,5 mm de espessura, abertura esquerda/direita de 
130° Perfis verticais perfurados, fecho tipo rápido com miolo universal. Placa de montagem em chapa de aço 
de 2,25 mm de espessura. Normatização NBR 6146, DIN 40050, IEC 529. Acabamento com pintura eletrostática 
em pó poliéster cinza (RAL 7032) para caixa e porta, e com pintura eletrostática em pó poliéster laranja (RAL 
2000) para placa de montagem. Fornecimento: Caixa com placa de montagem, porta com dobradiças 130°, 
vedação em poliuretano expandido, fecho com miolo universal, elementos de fixação e flange em chapa de aço.

R$ 415,05 R$ 8.301,00

TOTAL DA ATA: R$ 22.784,20

Itens 05, 11 e 12 – TRIUNFO ILUMINAÇÃO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 290/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2025

PROCESSO Nº 2025/92.491
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Materiais Elétricos.

Item Quant. Mín. Quant. Máx. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 130 200 Unid.
Luminária LED tipo holofote. Potência 200W; Fluxo luminoso mínimo 14000lm; Temperatura de Cor entre 
5000 e 6500K; Índice de reprodução de cores (IRC) mínimo 80; Tensão de entrada bivolt automático 127/220V; 
Frequência 60 Hz; Vida útil mínimo 25.000 horas; Índice de Proteção mínimo IP66; Garantia de 01 ano.

R$ 42,00 R$ 8.400,00

TOTAL DA ATA: R$ 8.400,00

Item 07 – MIRIAM SUZANA MORETTI ME



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de outubro de 2025 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025
Prestação de Serviços para instalação de sistema de irrigação no campo do “Estádio Municipal 
Barão de Serra Negra”.

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

EMPRESA VALOR 

WORLD SPORTS GRAMADOS E PAISAGISMO LTDA EPP R$ 328.299,74

ROGER NASCIMENTO CARNEIRO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(RETIFICAÇÃO)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 535/2024
Aquisição de materiais de pintura

Diante da não assinatura de contrato referente aos itens 16, 21 E 22 pela empresa vencedora, 
após tramites para classificação e habilitação da próxima colocada, HOMOLOGO os itens 16, 21 
E 22 do procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

16 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA  
SEGURANÇA LTDA 10,90

21 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA  
SEGURANÇA LTDA 79,90

22 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA 
SEGURANÇA LTDA 72,37

ROGER NASCIMENTO CARNEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Eletrônico nº 141.728/2025

                                                                          
Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transportes.
Contratada: Aversa Motors Ltda. – CNPJ nº 00.647.927/0001-18.
Objeto: Revisão obrigatória de fábrica em 9 motocicletas Honda XRE 300.
Valor Total: R$ 30.052,44 (trinta mil cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). 
Prazo Contratual: Até a execução do serviço.
Fundamento Legal: Artigo 75, IV, “a”, Lei Federal nº 14.133/21; e Parecer Jurídico nº 1.108/2025.                                 
                                                                                                                               
Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito 
e Transportes (Lei Complementar nº 462/2025) e pautado na documentação constante do 
referido processo administrativo, PROCEDO e AUTORIZO a contratação direta fundamentada 
dispensa de licitação. 
                                                                                                                                                  

ODAIR LUIZ DE MELO
Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transportes. 

Contratada: SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. – 
CNPJ nº 51.659.136/0001-49 (AGRIMA)
Contrato nº 0996/2025.
Proc. Digital: nº 2025/81.616.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 139/2025.
Objeto: Aquisição de material hidráulico.
Valor: R$ 1.324,00 (um mil, trezentos e vinte e quatro reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 06/10/2025.

Aditamento ao contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. – CNPJ nº 
07.291.854/0001-13 (OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS)
Contrato nº 1.343/2022.
Proc. Admin.: nº 87.656/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 379/2022.
Objeto: Locação de caminhões carroceria para a coleta de materiais seletivos, com fornecimento 
de mão de obra.
Valor: R$ 503.848,80 (quinhentos e três mil, oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/09/2022. 

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2025.000.000.363
Aditamento nº 1.343/2022 - 3.
Valor Atualizado: R$ 543.756,80 (quinhentos e quarenta e três mil, setecentos e cinquenta e seis 
reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/10/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BT COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA. – 
CNPJ nº 28.355.223/0001-90 (ADMGOV)
Código Licitação nº 2021.000.001.304
Código Ajuste nº 2021.000.001.074
Contrato nº 1127/2021.
Proc. Admin.: nº 30.366/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 316/2021.
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados para manutenção preventiva e corretiva 
em ascensores.
Valor: R$ 142.392,00 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e noventa e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/09/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2025.000.000.362
Aditivo n° 1127/2021 – 6.
Valor: R$ 142.393,00 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e noventa e três reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/10/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSPEK CONSTRUTORA E CONSULTORIA EIRELI. 
– CNPJ nº 06.090.102/0001-21 (OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS/SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.406
Código Ajuste nº 2024.000.000.080
Contrato nº 0078/2024.
Proc. Admin.: nº 83.951/2023.
Licitação: Concorrência n° 42/2023.
Objeto: Execução de obras para reforma das Unidades de Saúde – Etapa I.
Valor: R$ 963.167,64 (novecentos e sessenta e três mil, cento e sessenta e sete reais e sessenta 
e quatro centavos).
Prazo: 210 (duzentos e dez dias).
Data: 29/01/2024.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2025.000.000.364
Aditivo n° 0078/2024 – 7.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 30/09/2025.

Contratada: MK OZAKI DA SILVA. – CNPJ nº 38.056.318/0001-67 (AGRIMA)
Código Licitação nº 2025.000.022.450.
Código Ajuste nº 2025.000.000.900.
Contrato nº 0997/2025.
Proc. Digital: nº 2025/24.065.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 44/2025.
Objeto: Prestação de serviços para substituição de saneamento rural com implantação de 14 (quatorze) 
sistemas de tratamento de esgotos domiciliares para conservação dos recursos hídricos localizados 
nas microbacias do Ribeirão dos Marins e do Ribeirão Congonhal no Município de Piracicaba/SP das 
propriedades participantes do Programa Municipal de Pagamento por Serviços Ambientais.
Valor: R$ 194.500,00 (cento e noventa e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: 335 (trezentos e trinta e cinco) dias.
Data: 07/10/2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO 

NOVA DATA - DISPENSA ELETRÔNICA N.º 092/2025 - PROCESSO N. 2025/009911

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE MANUTENÇÃO  
CORRETIVA  DOS  PLOTTERS  DO  NÚCLEO  DE  CADASTRO TÉCNICO.  RECEBIMENTO  DE  
PROPOSTAS  ATÉ:  13/10/2025,  às  08h30min; DISPUTA DE LANCES: de 13/10/2025, às 09:00h, 
até 13/10/2025, às 15:00h. O aviso completo  da  dispensa  de  licitação  eletrônica  poderá  ser  
obtido  pelos  endereços eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  www.gov.br/pncp,  www.
bnc.org.br  e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 06 de outubro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

NOVA DATA - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2025 - PROCESSO N.º 2025/011624 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO  IN  
LOCO,  COM  FORNECIMENTO  TOTAL  DE  INSUMO  DAS VÁLVULAS REDUTORAS DE PRESSÃO, 
FILTROS, VÁLVULAS GAVETA E MACRO MEDIDORES  DE  VAZÃO  DO  SISTEMA  DE  ABASTECIMENTO  
DE  ÁGUA  DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 22/10/2025 
Horário:  08h30min;  ABERTURA  E  ANÁLISE  DAS  PROPOSTAS  ATÉ:  22/10/2025 Horário: 09h; 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/10/2025 Horário: 09h.  O  edital  completo  poderá  
ser  obtido  pelos  endereços  eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  https://bnc.org.br,  
www.gov.br/pncp  e  informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 07 de outubro de 2025. 

ALANA FERNANDES 
SEMAE 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de outubro de 2025 página 6

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SINDICANTE N.º 2025/001810

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228/2024 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão 
apresentada no PROCESSO n.º 2025/001810, e decide pelo INDEFERIMENTO do pedido constante 
nos autos do PROCESSO n.º SEMAE 2024/026541.
Ante o exposto, encaminhe-se à Unidade de Gestão Documental para ciência do interessado e 
posterior arquivamento.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

Procuradoria Jurídica

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em 
Dívida Ativa, conforme levantamento realizado pela Procuradoria Jurídica do SEMAE.

Piracicaba, 04 de outubro de 2025.

Marcelo Mantovani
Procurador Chefe

PROCURADORIA JURIDICA - NUCLEO DÍVIDA ATIVA
 

ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula				   Responsável
Carnê/Nº. Sequencial		  Proprietário
127081						      DEBORA GALERA GONÇALVES
--							            LUIS ANTONIO DE SOUSA

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta, nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90032/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos e forneci-
mento de equipamentos para reestruturação tecnológica do ambiente técnico operacional da 
TV Câmara Piracicaba (Sala de Transmissão).
Tipo: Menor preço
Início da Sessão Pública: dia 22/10/2025, às 09h

Plataforma Compras.gov: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo: (19) 3403-6561 ou através do site www.camarapiracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 2 de outubro de 2025

Victor Henrique da Rocha Silva
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta, nesta Câmara, a Licitação relacionada:
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90042/2025
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de telefonia móvel com aparelhos 
Smartphone em regime de comodato
Início da Sessão Pública: dia 22/10/2025, às 09h

Plataforma Compras.gov: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo: (19) 3403-6561 ou através do site www.camarapiracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 06 de outubro de 2025

Ana Lucia Fernandes
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta, nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90036/2025
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de frutas e produto para sanitização
Tipo: Menor preço
Início da Sessão Pública: dia 21/10/2025, às 09h

Plataforma Compras.gov: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo: (19) 3403-6561 ou através do site www.camarapiracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 07 de outubro de 2025

Victor Henrique da Rocha Silva
Pregoeiro

LICENÇAS

MORAES & CIA COMÉRCIO E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA 

Torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente as licenças prévia, de instalação e de operação para a atividade de Fabricação de má-
quinas e equipamentos para uso industrial específico não especificados anteriormente, localizada 
na Rua Abelardo Benedicto Libório, 1265, Distrito Uninorte, Piracicaba-SP. 

PANFLIGHT INDUSTRIA, COM. E SERVICOS DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA 
 

Torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente a Renovação da Licença de Operação para a atividade fabricação de máquinas e equi-
pamentos para a agricultura e pecuária, peças e acessórios, exceto para irrigação, localizado a 
Rua Guilherme Bannitz Netto, Nº56, Guamium, Piracicaba-SP. 

DIVERSOS

A empresa INNOVARE CONTABILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.095.692/0001-48, 
torna público que, a partir de 01/09/2025, não mais prestará serviços contábeis à empresa 
KELLEN ALVES DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 59.494.506/0001-47, em razão do não cum-
primento da Cláusula oitava do Contrato de Prestação de Serviços firmado entre as partes em 
24/02/2025, Piracicaba/SP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de outubro de 2025 página 7

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

ERRATA Nº 02 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 – FUMDECA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Piracicaba – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente ERRATA referente ao Edital de Chamamento 
Público nº 02/2025, publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba – DOM na edição de quarta-feira, 17 de setembro de 2025,

1. Correção da data de publicação

Onde se lê:

“Publicado no DOM em 15/09/2025”

Leia-se:

“Publicado no DOM em 17/09/2025”

2. Correção do Cronograma da Fase de seleção artigo 9.
Fica retificado o cronograma da Fase de Seleção do artigo 9.1. Fica retificado o cronograma da Fase de Seleção, uma vez que o prazo originalmente previsto para envio das propostas pelas Organizações 
da Sociedade Civil (OSCs) contabilizava apenas 29 dias corridos, contrariando o previsto de 30 dias.
A nova versão da Tabela 1 passa a vigorar com as seguintes datas:

Tabela 1 – Cronograma da Fase de Seleção:

Etapa Descrição da Etapa Data / Período

1 Publicação do Edital de Chamamento Público 17/09/2025

2 Envio das	propostas pelas Organizações da Sociedade Civil (OSCs) 18/09/2025 a 20/10/2025

3 Avaliação	das propostas pela	Comissão de Seleção 18/10/2025 a 25/10/2025

4 Divulgação do resultado preliminar 27/10/2025

5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 28/10/2025 a 30/10/2025

6 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 31/11/2025 a 04/11/2025

7 Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção, com a divulgação das decisões recursais proferidas (se houver) 05/11/2025

3. Correção do Cronograma da Fase de seleção artigo 21

Fica retificado o cronograma da Fase de Seleção do artigo 21, uma vez que o prazo originalmente previsto para envio das propostas pelas Organizações da Sociedade Civil (OSCs) contabilizava 
apenas 29 dias corridos, contrariando o previsto de 30 dias.
O artigo 21.1. passa a vigorar de acordo com o cronograma que se segue:

Cronograma da Seleção dos Projetos – 2025

Etapa Descrição da Etapa Data / Período

1 Publicação do Edital de Chamamento Público 17/09/2025

2 Envio das propostas pelas Organizações da Sociedade Civil (OSCs) 18/09/2025 a 20/10/2025

3 Avaliação	das propostas pela	Comissão de Seleção 21/10/2025 a 24/10/2025

4 Divulgação do resultado preliminar 27/10/2025

5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar 28/10/2025 a 30/10/2025

6 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 31/10/2025 a 04/11/2025

7 Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção, com a divulgação das decisões recursais proferidas (se houver) 05/11/2025

8 Emissão dos certificados 06/11/2025

9 Prazo final para a destinação dos recursos Até o último dia útil de expediente 
bancário de 2025.

3. Errata anterior publicada em 23/09/2025.

Ressaltamos que já foi publicada uma ERRATA anterior referente ao link de acesso ao Google Drive onde estão disponibilizados os anexos do edital, permanecendo válido o novo link divulgado.

Piracicaba, 07 de outubro de 2025.

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de outubro de 2025 página 8

Fones: 19 3422.2175 19 3402.8050 19 3402.7785

19 3433.8794


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Almoxarifado
	Secretaria Executiva de Meio Ambiente

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Gerência de Arrecadação

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	LICENÇAS
	DIVERSOS
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2025-10-07T15:13:29-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




